运输司关于制定《国际航权监测管理办法（送审稿）》的说明
为进一步深化国际航空运输“放管服”改革，营造稳定、公平、透明、可预期的营商环境，根据《交通运输部关于修改〈定期国际航空运输管理规定〉的决定》、《国际航权资源配置与使用管理办法》、《民航行业信用管理办法（试行）》有关规定，我司起草了《国际航权监测管理办法（送审稿）》。现将制定情况说明如下：
一、起草背景

2018年5月，民航局印发了《国际航权资源配置与使用管理办法》，对国际航权实施分类管理、促进适度竞争，建立量化管理体系、强化事中事后监管。根据《国际航权资源配置与使用管理办法》规定，一类国际航线属于资源不受限的国际航权，不限定指定承运人数量、航线表、运营班次，在航权使用管理时更加关注空运企业航线航班经营稳定性，二类国际航线属于资源受限的国际航权，在资源配置时更加关注空运企业是否高效使用国际航权。综上，根据管理实际，综合行业意见建议，我司起草了对国际航线使用实施月度监测的《国际航权监测管理办法（送审稿）》。
二、起草过程

（一）2018年10月，《国际航权资源配置与使用管理办法》正式实施，为有效落地有关要求，运输司启动了《国际航权监测管理办法（征求意见稿）》的制定工作。
（二）11月，运输司发布《关于征求国际航权监测管理政策意见的通知》（局发明电〔2018〕3267号），就《国际航权监测管理办法（征求意见稿）》面向全行业征求意见。征求期内，共收集21家航空公司反馈的105条意见。

（三）11月至12月，运输司对收集的意见逐一研究，对意见集中的条款进行评估和修改，采纳59条，部分采纳6条，形成《国际航权监测管理办法（送审稿）》。
三、主要内容

（一）明确了国际航权监测管理的定义。即，民用航空主管部门对我国航空公司国际航权使用情况进行记录，依据记录情况对失信行为实施航权准入限制的行政管理行为。
（二）根据分类管理原则，明确记分情形。即，按照一类国际航线和二类国际航线的划分，根据其不同的管理要求，实施差异化的监测管理，体现精准施策的行政管理思路。
（三）分值设定方面体现客货差异，支持航空货运发展。

（四）设置阶梯型记分区间，分级惩戒空运企业失信行为。即，规定了四个分值区间，分别给予空运企业1个月、3个月、6个月和12个月的航权准入申请限制。
（五）明确程序性问题，增强可操作性。明确延期开航、暂停经营情形下如何记分，月度记分公布时间、方式等。
（六）为航空公司灵活安排运力提供空间。充分考虑到航空公司运营面临的诸多不确定性，采取隔月记分的方式，为航空公司安排调配运力留有余地。
（七）设定豁免条款，对因受政治动荡、自然灾害等不可抗力影响，或因航空安全、航班正常和特殊保障等方面实施运行限制的影响，增加、变更和取消航班计划的，航空公司提供相关证明后可不计分。

PAGE
3